
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №3 п. Михайловка

Приказ

от 22.03.2024 г. № 65-Ф

«Об усилении мер антитеррористической защищенности»

В целях антитеррористической защищенности учреждения, реализации
неотложных мер по усилению бдительности, обеспечению безопасности жизни и здоровья
обучающихся и сотрудников школы,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Завхозу школы Коробцевой И.С. обеспечивать:
1.1. систематическое обследование здания, помещений и прилегающей территории к 

школе с целью обнаружения посторонних подозрительных вещей и предметов с 
записью в журнале;

1.2. проведение внепланового инструктажа с учебно-воспитательным и техническим 
персоналом в части действий при обнаружении подозрительных предметов и вещей и 
о порядке действий при приеме телефонных сообщений с угрозами террористического 
характера;

1.3. ежедневную проверку исправности кнопки экстренного вызова охраны с регистрацией 
в Журнале проверки;

1.4.ограничение доступа посторонних лиц в образовательное учреждение, обеспечить 
выполнение графика дополнительных занятий, репетиций, собраний и т.п. во 
внеурочное время согласно планов работы школы на месяц;

1.5. усилить режим допуска граждан в школу, исключить бесконтрольное пребывание на 
ней посторонних лиц, организовав график дежурства на входе в школу технического 
персонала;

1.6. в случаях обнаружения предпосылок к возможным террористическим актам, 
чрезвычайным происшествиям немедленно доложить директору школы или 
дежурному администратору, нажать кнопку быстрого вызова Росгвардии;

1.7. при обнаружении взрывчатых веществ (устройств), радиоактивных, химических и 
других предметов, представляющих опасность для жизни, здоровья обучающихся и 
сотрудников, немедленно организовать эвакуацию обучающихся и сотрудников в 
безопасную зону, доложить директору школы, дежурному отдела внутренних дел 
(112); по прибытии на место оперативной группы действовать в соответствии с 
указаниями старшего группы.

2. Сотрудникам учреждения:
2.1.заблаговременно информировать директора школы о времени проведения 

дополнительных занятий, репетиций, родительских собраний и т.п. во внеурочное 
время с включением всех мероприятий в план работы школы на месяц;

2.2. в случаях обнаружения предпосылок к возможным террористическим актам, 
чрезвычайным происшествиям немедленно доложить директору школы или 
дежурному администратору;

2.3. при обнаружении взрывчатых веществ (устройств), радиоактивных, химических и 
других предметов, представляющих опасность для жизни, здоровья обучающихся и 
сотрудников, немедленно доложить директору школы, завхозу школы.

3. Сторожам и дежурному работнику технического персонала школы во время 
дежурства:



3.1. нести персональную ответственность за антитеррористическую и пожарную 
безопасность, за состоянием тепло-водо-электроснабжения, температурным 
режимом в учреждении в день дежурства;

3.2. обеспечивать систематическое обследование здания, помещений и прилегающих 
территорий к образовательным учреждениям с целью обнаружения посторонних 
подозрительных вещей и предметов с записью в журнале приема — сдачи дежурств;

3.3. усилить режим допуска граждан на территорию школы, исключить бесконтрольное 
пребывание на ней посторонних лиц, возможность нахождения бесхозных 
транспортных средств в непосредственной близости от территории школы. Для 
допуска (по предъявлению паспорта) в учреждение лиц, не являющихся учениками 
и сотрудниками школы, необходимо сделать запись в Журнале посещения, 
проводить посетителя к дежурному администратору или завхозу.

3.4. Дежурному администратору и дежурному педагогу находиться в вестибюле 
школы, внимательно контролировать процесс входа учащихся, утвердить 
дежурство администрации (дневное время - 7.30- 18.50):

понедельник -  Старостина Н.М.
вторник -  Белокурова Т.В..
среда -  Спешилова О.А.
четверг -  Алферова Е.П./Лимарева Т.А.
пятница -  Шкурыгина И.Л.

4. Классным руководителям:
4.1. Активизировать разъяснительную работу на собраниях учащихся и родителей о 

мерах по обеспечению антитеррористической безопасности и созданию 
безопасных условий пребывания участников образовательного процесса в школе, 
по повышению антитеррористической бдительности;

4.2. Предоставить на проверку Протоколы родительских собраний с вопросами 
антитеррористической безопасности директору школы до 04.04.2024 г. 
включительно.

4.3. Организовать и провести беседы с детьми, родителями по правилам безопасного 
поведения, профилактике правонарушений и предупреждению конфликтов на 
почве национальной и религиозной нетерпимости, проблемах телефонного 
терроризма, а так же инструктажи учащихся о правилах поведения во время 
массовых мероприятий и местах скопления людей, по правилам поведения в 
социальных сетях.

4.4. Исключить пребывание родителей на территории школы в период проведения 
учебных занятий (кроме экстренных случаев и только по согласованию с


		2024-04-04T13:48:54+0800
	Исакова Инна Модестовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




